
Pag. 1

Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità
U.I. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 371637/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTI DI MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE LEGATI A MOVIMENTI 
FRANOSI A SEGUITO DELLE ABBONDANTI PRECIPITAZIONI DEL MESE DI MAGGIO 2023 

I L     D I R E T T O R E 

Premesso che a seguito delle abbondanti precipitazioni piovose del mese di maggio sono 
stati riscontrati movimenti franosi sulle zone collinari.
Rilevato che  tali situazioni di emergenza, così come verificato dal Settore Gestione Bene 
Pubblico del Comune di Bologna, hanno compromesso la sicurezza della sede stradale e 
della circolazione dei veicoli in loro corrispondenza.
Considerato che il Settore Gestione Bene Pubblico del Comune di Bologna ha comunicato le 
modifica di viabilità da istituire nelle strade interessate dai movimenti franosi .
Considerato inoltre quanto sopra si rende necessario emanare idonea ordinanza 
contenente provvedimenti di modifica alla circolazione in base all'entità delle condizioni di 
emergenza che risultano dai sopralluoghi effettuati dai tecnici preposti.
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della 
Strada" e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 
16/12/92.
Vista la delega di firma conferita con determinazione dirigenziale P.G. n.717092/2022.

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle vie sotto 
elencate per la durata dei lavori nel periodo dal giorno 23/05/2023 fino a cessate 

esigenze in:

VIA DELLE LASTRE STRADA CHIUSA

da Via dei Colli alla con entrata ed uscita dal lato di Via
prossimità del civico 8 Gaibara

VIA DELLE LASTRE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da via Gaibara al civico 8 ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
per la gestione del Pronto Intervento,
nonchè accedenti ai passi carrabili e 
mezzi di  soccorso

VIA DEGLI SCALINI STRADA CHIUSA

con entrata ed uscita dal lato di Via
Castiglione e dal lato di Via di
Barbiano

VIA DEGLI SCALINI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da via Castiglione e ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
da via di Barbiano fino per la gestione del Pronto Intervento,
alle barriere indicanti nonchè accedenti ai passi carrabili
la strada chiusa e mezzi di soccorso



Pag. 2

VIA DELLA TRAPPOLA STRADA CHIUSA

con entrata ed uscita veicoli autorizzati
dal lato di Via Gaibara e dal lato di Via
Roncrio

VIA DELLA TRAPPOLA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da via Roncrio e da via ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
Gaibara fino alle barriere per la gestione del Pronto Intervento,
indicanti la strada chiusa nonchè accedenti ai passi carrabili

e mezzi di soccorso

VIA DEL POGGIO STRADA CHIUSA

da via Del Paleotto compreso pedoni
fino in prossimità
del civico 1

VIA DEL POGGIO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da via Monte Donato ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
al civico 1 per la gestione del Pronto Intervento,

nonchè accedenti ai passi carrabili
e mezzi di soccorso, con entrata ed uscita
lato Via Monte Donato

VIA DEL PALEOTTO STRADA CHIUSA

all'intersezione con compreso pedoni
Via del Poggio

VIA DEL PALEOTTO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da via delle Torriane a ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
Via del Poggio per la gestione del Pronto Intervento,

nonchè accedenti ai passi carrabili
e mezzi di soccorso, con entrata ed uscita
lato Via delle Torriane

VIA DELLA PALMA STRADA CHIUSA

con entrata ed uscita veicoli autorizzati
dal lato Via Monte Donato

VIA DELLA PALMA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
per la gestione del Pronto Intervento,
nonchè accedenti ai passi carrabili
e mezzi di soccorso

VIA DEI COLLI STRADA CHIUSA

tra Via Golfreda e con entrata ed uscita veicoli autorizzati dal
Via delle Lastre lato di Via Golfreda e dal lato di Via delle

Lastre



Pag. 3

VIA DEI COLLI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da Via Roncrio a ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
Via Golfreda e per la gestione del Pronto Intervento,
da Via di Paderno nonchè accedenti ai passi carrabili
a Via delle Lastre e mezzi di soccorso

VIA GOLFREDA STRADA CHIUSA

a circa 300 metri con entrata ed uscita veicoli autorizzati dal
dall'intersezione con lato di Via Roncrio e dal lato di Via dei Colli
Via Roncrio

VIA GOLFREDA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
per la gestione del Pronto Intervento,
nonchè accedenti ai passi carrabili
e mezzi di soccorso

VIA DI RONCRIO STRADA CHIUSA

con entrata ed uscita dei veicoli autorizzati
dal lato di Via San Mamolo

VIA DI RONCRIO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da Via  dei Colli e ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
da Via della Trappola per la gestione del Pronto Intervento,
fino alla barriere nonchè accedenti ai passi carrabili
indicanti la chiusura e mezzi di soccorso

VIA DI RONCRIO SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO

in corrispondenza delle A VISTA

situazioni di pericolo

VIA DELLA FRATTA STRADA CHIUSA

in prossimità del con entrata ed uscita dei veicoli autorizzati 
civico 13 dal lato di Via San Vittore e dal lato di Via

di Barbiano

VIA DELLA FRATTA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da Via di Barbiano e ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
da Via San Vittore fino per la gestione del Pronto Intervento,
alle barriere indicanti nonchè accedenti ai passi carrabili
la chiusura e mezzi di soccorso

VIA DI BARBIANO STRADA CHIUSA

in prossimità del con entrata ed uscita dei veicoli autorizzati dal 
civico 32 lato di Via Castiglione e dal lato di Via San Vittore e

Santa Liberata

VIA DI BARBIANO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da Via Castiglione e ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
da Via San Vittore fino per la gestione del Pronto Intervento,
alle barriere indicanti nonchè accedenti ai passi carrabili
la chiusura e mezzi di soccorso

VIA DEL RAVONE STRADA CHIUSA

dal civico 23 a fine ECCETTO pedoni
strada

VIA DEL RAVONE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE

da Via di Casaglia ECCETTO veicoli operativi autorizzati 
fino al civico 23 per la gestione del Pronto Intervento,

nonchè accedenti ai passi carrabili
e mezzi di soccorso



Pag. 4

VIA DI GAIBOLA SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO

in corrispondenza delle A VISTA

situazioni di pericolo

VIA DELLE TORRIANE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO

in corrispondenza delle A VISTA

situazioni di pericolo

VIA DI SABBIUNO SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO

in corrispondenza A VISTA

delle situazioni di
pericolo

A U T O R I Z Z A

Il corpo di P.L. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico 
durante l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero 
richiederlo.

D I S P O N E    I N F I N E

All'impresa esecutrice dei lavori: BOLOGNA STRADE S.C.A.RL.

La segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta 
ed oscurata;
La segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la 
durata dell'occupazione verificando costantemente il corretto posizionamento;
Al termine dell'occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che 
orizzontale comprese le opere provvisorie dovranno essere totalmente rimosse, dovrà 
essere ripristinato lo stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta regola 
d'arte (Art. 30, comma 5, DPR 16-12-1992, n. 495 - Regolamento CdS). I suddetti 
interventi dovranno essere eseguiti entro l’ultimo giorno di occupazione del suolo pubblico 
previsto dal presente atto.
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli art. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice  della Strada  D.P.R. 16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è 
possibile utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione 
Dirigenziale P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato. 

Dalla Residenza Municipale , 23/05/2023 IL RESPONSABILE DELL 'U.I. NUCLEO 
OPERATIVO INTERVENTI

Nicola Latronico

 


